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معاون اول رئیس‌جمهور با اشــاره به اهتمام دولت برای تامین کالا‌های اساســی مردم، بر جلوگیری از قاچاق دام و هماهنگی دســتگاه‌های دولتی برای تامین گوشــت قرمز موردنیاز مردم تأکید کرد. به گزارش »ایلنا«، 
اسحاق جهانگیری در جلسه بررسی وضعیت بازار گوشت کشور، با اشاره به اهمیت تأمین مایحتاج مردم به‌ویژه گوشت و منابع پروتئینی، گفت: »در صورت نیاز، حجم واردات دام و گوشت قرمز به کشور افزایش می‌یابد.« 
جهانگیری ادامه داد: »موضوع مقابله با قاچاق دام و خروج آن از کشور باید به‌طور جدی در برنامه‌های وزارت کشور، نیروی انتظامی و ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز قرار بگیرد و اقدامات جدی در این‌باره انجام شود.«

کالاهای اساسی مورد نیاز شب عید تامین می‌شود

شــواری عالی کار در حالــی با افزایــش 150درصدی حق 
مســکن کارگران برای ســال98 موافقت کرده که براساس 
اظهارنظر مسئولان اتحادیه املاک شهر تهران، در این شهر 
افزایش قیمت مســکن به بیش از 90درصد و افزایش نرخ 

اجاره‌بها هم به بالای 40درصد رسیده است.
یکی از مواردی که معمولا در محاســبه دســتمزد کارگران  
لحاظ می‌شــود، حق مسکن اســت، اما به‌رغم اینکه طبق 
مصوبه شــورای عالی کار، حق مسکن  از ۲۰هزار تومان به 
۴۰هزار تومان در سال ۱۳۹۴ افزایش یافته، اما تا سال95 
این مصوبه اجرایی نشده و بعد از تصویب حق مسکن ۴۰هزار 
تومان برای کارگران در ســال 95 تا به حال این رقم تغییری 

نکرده است. 
سال گذشته نیز شورای عالی کار به‌رغم افزایش 20درصدی 
دســتمزدها، حق مســکن کارگران را همان 40هزار تومان 
تعیین کرد. حالا اما با تصویب شورای عالی کار، حق مسکن 
کارگران برای سال۹۸  از ۴۰هزار تومان به ۱۰۰هزار تومان 

افزایش یافته است.
با وجود این افزایش بی‌ســابقه حق مســکن، امــا تورم این 
بخش از بازار، باز هم ابهاماتی را درباره دغدغه‌های مسکن 
کارگران باقی می‌گذارد. از جمله این ابهامات این است که آیا 
رقم تعیین‌شده جواب‌گوی نیاز کارگران و هزینه‌های خانوار 
آن‌ها در بخش مسکن است؟ و از طرفی نهادهای مسئول 
در بخش مسکن چه مسئولیت‌هایی در قبال جامعه کارگری 
برای تامین نیاز آن‌ها به مســکن دارند؟ مرور مسئله مسکن 
کارگری نشان می‌دهد سال93 بود که رئیس‌جمهور از اجرای 
طرح مسکن اجتماعی برای خانه‌دارکردن کارگران خبر داد.
بر اســاس این طرح، سه تا شــش میلیون کارگر بیمه‌شده، 
همچنین بازنشستگان فاقد مسکن می‌توانستند در یک دوره 
پنج‌ ســاله خانه‌دار شــوند. به منظور اجرای این طرح نیز در 
همان زمان، مقرر شد با همکاری دو وزارتخانه »تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی« و »راه و شهرســازی« زمینه اجرای طرح 
مســکن اجتماعی از سال۹۴،  فراهم  شــود. اما با گذشت 
چهار ســال از این وعده، هنوز اثری از اجرای آن، مشاهده 

نشده است.
یکــی دیگــر از گزینه‌هــای مطــرح بــرای تحقــق رویای 
خانه‌دارشــدن کارگران، ایجاد و تقویت تعاونی‌های مسکن 
در کارخانه‌هاست که البته این گزینه، بیشتر می‌تواند متوجه 
بنگاه‌های کوچک و متوسط باشد، چراکه این واحدها سهم 
بزرگی در اشــتغال دارند، امــا در بســیاری از آن‌ها به‌دلیل 
پایین‌بودن تعــداد شــاغلان، امکان شــکل‌گیری تعاونی 

مسکن وجود ندارد.
طبعا اگر قرار به ایجاد و تقویت تعاونی‌های مسکن در چنین 
بنگاه‌هایی باشــد حمایت دولت، نقش اساسی در این زمینه 
خواهد داشت. از طرفی نمی‌توان کتمان کرد که این تعاونی‌ها 
نیز در ســال‌های اخیر در هر کارخانه‌ای که امکان تاسیس 
و فعالیــت پیــدا کرده‌اند  -برخلاف ســال‌های اول پیروزی 
انقلاب که تعاونی‌های مسکن عملکرد مناسبی در خانه‌دار 
شدن کارگران داشــتند- کارنامه چندان موفقی از خود بجا 
نگذاشــته‌اند. به عبارت دیگر به‌دلیل تورم موجود در بخش 
مســکن، گرانی و کمبود زمین، عدم توانایی فنی و مدیریتی 

در بخش عمده‌ای از شرکت‌های تعاونی مسکن برای انجام 
پروژه‌ها و مواردی از این دست، قادر به پوشش نیاز کارگران 
به مســکن نبوده‌اند. اشاره به این نکته لازم است که بخش 

زیــادی از وقت و توان و منابع تعاونی‌های 
مســکن فعال کنونی، در دعاوی حقوقی 
پیچیــده می‌گذرد که حاصل اشــتباهات 
مدیران این تعاونی‌ها در خرید زمین‌های 
دارای متعارض یا انتخاب پیمانکاران فاقد 
صلاحیت اســت و کارگران با دل‌سردی و 

ناامیدی به نتایج این دعاوی می‌نگرند.
در نهایــت می‌تــوان گفت، آنچــه در کنار 
افزایــش نرخ تــورم و هزینه‌هــای زندگی 
کارگــران چالش‌برانگیــز شــده، افزایش 
نجومــی قیمت مســکن و حق مســکن 
ناچیزی اســت که نه تنها به خانه‌دارشدن 
کارگــران کمکی نمی‌کند، حتــی در برابر 
هزینه‌هــای سرســام‌آور اجاره‌بها هم رقم 

قابل‌اعتنایی نیست.

اجاره‌بهــا دســتمزد کارگــران را ��
می‌بلعد

فتح‌اللــه بیات یکــی از فعالان جامعه کارگری اســت که به 
حق مســکن تعیین‌شــده بــرای کارگران نقدهــای زیادی 
دارد. وی با اشــاره به اینکه بیــش از 50درصد هزینه خانوار 
 مربوط به هزینه مســکن اســت، بــه »آتیه‌نــو« می‌گوید: 
»اگر نرخ تورم را 40درصد در نظر بگیریم سهم هزینه‌های 
مســکن برای کارگران در این رقــم، حدود20درصد خواهد 
بود. البتــه این آمارها بیشــتر روی کاغذ معنــا پیدا می‌کند 
و بــرای درک بهتر وضعیت مســکن کارگــران باید به بطن 
جامعــه رفت. پیش از جهش تورم طــی 10ماهه اخیر، اگر 

یک خانواده کارگری فاقد مســکن در یک منطقه متوسط یا 
پایین شــهر سکونت داشت، باید ماهیانه حداقل 600 هزار 
 تومــان از حقوق خود، یعنی چیزی بیش از یک‌ســوم آن را 
صــرف اجاره‌بهــا می‌کرد. بعــد از افزایش 
نجومی قیمت‌ها طی 10ماه اخیر، قیمت 
مســکن و اجاره‌بها به حدی بــالا رفت که 
باید گفــت اجاره‌بها، دســتمزد کارگران را 
به‌طور کامل می‌بلعد. دریافت تســهیلات 
مســکن نیز در حــال حاضر به‌دلیل رشــد 
قیمــت مســکن، بخــش کمــی از قیمت 
مســکن عرضه‌شــده را پوشــش می‌دهد. 
پس با احتســاب اینکه اکثــر کارگران قادر 
به تامین مسکن نیستند، باید تاکید کرد که 
حقوق‌هــای فعلی به هیچ‌وجــه کفاف نیاز 

کارگران به مسکن را نمی‌دهد.«
وی با بیان اینکه حق مســکن پس از چند 
ســال، افزایش پیدا کرده، ادامه می‌دهد: 
»طی این ســال‌ها ضــرورت افزایش حق 
مســکن به‌عنوان یکــی از مطالبات مهم 
کارگــران و اضافه‌شــدن آن بــه حقــوق، 
مطرح است، اما طی چندین سال متوالی 
این مبلغ نه تنها افزایشــی نداشــته، بلکه افزایش آن برای 
ســال آینده نیز به‌دلیل تورم موجود در بخش مسکن، مثل 
یک قرص مســکن کــه در برابر درد قطع‌شــدن اندام بدن 
تاثیری ندارد، بی‌تاثیر است. تعداد زیادی از کارگران به‌دلیل 
 همیــن مســئله در مناطق حاشیه‌شــهر یا مناطــق خارج
 از محــدوده تعریف‌شــده خدمات‌رســانی شــهرداری‌ها و 
دهیاری‌ها ســکونت می‌کنند، اما هزینه مسکن در همین 
بخش‌ها هم به‌دلیل افزایش کلی قیمت مسکن و اجاره‌بها، 
بالاســت. در واقع بســیاری از متقاضیان مســکن به‌دلیل 

افزایــش نجومی قیمــت خانه در مناطق مرکزی شــهر به 
سمت مناطق پایین‌شهر و حاشیه‌ها و شهرک‌های اقماری 
هجــوم آورده‌اند که این موضوع، تقاضا را برای خانه در این 
نواحــی افزایش داده و کارگــران را از این مناطق به جاهای 
دورتر رانده اســت. به همین دلیل کارگران در حال حاضر با 
وجود دستمزدهای ناچیز و عدم حمایت نهادهای مسئول، 
از بانک مسکن گرفته تا تعاونی‌های مسکن و سازمان‌های 
مشــابه، ضمن آنکه از پَسِ هزینه‌های اجاره‌بها برنمی‌آیند، 

خانه‌دارشدن را هم شبیه یک رویای محال می‌بینند.«

کارگران در اولویت تسهیلات ارزان باشند��
بیات با اشاره به اینکه دولت باید به منظور حمایت از کارگران، 
طرح‌هایی مثل مسکن استیجاری یا پرداخت تسهیلات ارزان 
به کارگران را در اولویت خود قرار دهد، می‌گوید: »وزارت کار، 
بودجه و توان کافی برای حمایت از کارگران در بخش مسکن 
را ندارند. حمایت‌هایی که از کارگران می‌شود باید در چارچوب 

مشخص و با اولویت جامعه کارگری و از سوی دولت باشد.
ســت  د فرو ت  طبقــا و  ن  رگــرا کا  ، ل مثــا ی   بــرا
جامعــه و افراد فاقد مســکن باید در اولویت بانک مســکن 
 باشــند و در اجــرای طرح‌هایــی مثــل طــرح مســکن
 اســتیجاری لازم اســت دولت با نظارت، تــا آخرین مرحله 
پیگیر رســیدن این خانه‌ها به‌دست مستاجران و کارگران با 

قیمت‌های ارزان باشد.«

کاهش نسبت حق مسکن به دستمزد��
علی خدایی، نماینده کارگران در شورای عالی کار نیز در این 
خصوص به »آتیه‌نو« توضیح می‌دهد: »در جلســه شورای 
عالی کار، حق مسکن کارگران 60هزار تومان افزایش پیدا 
کرد و قرار است بعد از تایید هیئت‌وزیران این مبلغ به دستمزد 
کارگران اضافه شود. اما موضوعی که وجود دارد، کم توجهی 

 مجتبی کاوه
  روزنامه‌نگار 

»آتیه‌نو« مصوبه اخیر شورای عالی کار مبنی بر افزایش 150درصدی حق مسکن کارگران را بررسی کرده اســـــــت

 با تصویب شورای عالی کار، حق مسکن کارگران برای سال۹۸  از ۴۰هزار تومان به ۱۰۰هزار تومان افزایش یافته است. 

 آنچه در کنار افزایش 
نرخ تورم و هزینه‌های 

زندگی کارگران 
چالش‌برانگیز شده، 

افزایش نجومی قیمت 
مسکن و حق مسکن 
ناچیزی است که نه 
تنها به خانه‌دارشدن 

کارگران کمکی 
نمی‌کند، حتی در برابر 
هزینه‌های سرسام‌آور 

اجاره‌بها هم رقم 
قابل‌اعتنایی نیست

 حسام عقبایی

 فشار تورم اجاره‌بها 
به طبقه کارگر

خرید یا اجاره مســکن در حال حاضر عملا 
بیش از 30درصد هزینه خانوار در شــهرها 
را در برمی‌گیرد، لذا هرگونه افزایش قیمت 
مسکن به‌شــدت ســبد خانوار را تحت‌تاثیر 
قــرار می‌دهد. عمده افــرادی که در جامعه 
و در شــهرها از فشــار این هزینه تحت‌تاثیر 
قرار می‌گیرند و فاقد مســکن و اجاره‌نشین 
هســتند، طبقه کارگری‌اند. در حال حاضر 
قیمــت مســکن در کلان‌شــهرها بیش از 
80درصــد بالا رفتــه و به‌دلیل آنکه ســهم 
بخــش مســکن در هزینه‌هــای خانــوار، 
بــالای 30درصد اســت، تورم شــدیدی از 
جانب مســکن به طبقه کارگر وارد می‌شود. 
واقعیت این است که ما در حوره مسکن طی  
پنج،شش سال گذشته، بلاتکلیف بوده‌ایم. 
سیاست تاثیرگذاری تاکنون در حوزه مسکن 
در دولت فعلی ندیده‌ایم و انتظار می‌رود زودتر 
اســتراتژی عملیاتی و مشــخصی را شاهد 
باشــیم. نه ســرمایه‌گذاری در اندازه‌ای که 
انتظــار می‌رفت در بخش مســکن افزایش 
پیدا کرده و نه پروژه‌های انبوه‌سازی همچون 
مسکن مهر، توســعه یافته است، حتی این 
پروژه‌ها در عمل متوقف هم شده است. یکی 
از وعده‌هایی که دولت یازدهم به‌ منظور حل 
دغدغه‌های گروه‌های پایین‌دســت جامعه 
و کارگران داد، اجرا و پیاده‌ســازی مســکن 
اجتماعی بود. هدف از مســکن اجتماعی، 
رفع حداقل نیاز مردم به مسکن، همچنین 
رفع ایرادات طرح مسکن مهر بود، در حالی 
که ایــن طرح هرگز اجرایی نشــد. وقتی به 
شیب افزایشــی قیمت‌های امسال به‌ویژه 
در بخش مسکن برخوردیم، هیچ راهکاری 
بــرای کاهش مشــکلات وجود نداشــت. 
قــدرت خرید در این بخش به‌شــدت پایین 
آمد و معاملات مسکن هم بیش از 50درصد 
کاهش پیدا کرد. حالا در حوزه مسکن بیش 
از همــه طبقات جامعه کارگــری و طبقات 
محروم تحت‌فشار و فاقد هرگونه انتخاب‌اند. 
مسکن هم مثل سایر کالاها نیست تا نیاز به 
آن را بــا واردات تامین کرد. از طرفی فرایند 
تولید آن نیز زمان‌بر اســت، لذا در عرضه و 
تولید این کالای غیرمبادله‌ای، بلاتکلیفی 
زیادی وجود دارد. ماحصل آن این است که 
در شهر تهران، قیمت مسکن تا 90درصد،  
در کلان‌شــهرها بیــش از 70درصــد و در 
شهرهای متوســط و کوچک 40درصد بالا 
رفته اســت.  این فشــار مضاعــف به طبقه 
کارگر وارد می‌شــود در حالی کــه پرداخت 
100هزار تومان برای حق مسکن کارگری 
به‌رغم افزایش 150 درصدی آن، دردی از 
آن‌ها دوا نخواهد کرد. همان طور که در این 
سال‌ها این مبلغ‌های ناچیز، اثری بر بهبود 

حال کارگران نداشته است. 
اگر دولت خواهان کمک به تامین مســکن 
کارگران در این شرایط دشوار است، می‌تواند 
ساخت خانه‌های اســتیجاری ارزان‌قیمت 
در بافت فرسوده را در دســتورکار قرار دهد 
و مدل تامین مالی آن را هم با شــرکت‌های 
فنی مهندســی کــه تجربه انبوه‌ســازی در 
زمان کم را دارند، تفاهم کند. پیشنهاد‌های 
دیگــری نیز در این زمینــه -مثل واگذاری 
زمیــن رایــگان بــه تعاونی‌های مســکن- 
مطــرح شــده که بایــد به ســرعت در مورد 
آن‌ها تصمیم‌گیری شــود. نکته دیگری که 
باید مدنظــر قرار گیرد این اســت که بعد از 
زمستان، از اواسط بهار، فصل نقل‌وانتقال 
مستاجران فرامی‌رسد و تورم اجاره‌بها در آن 
مقطع، یکــی از نگرانی‌های جدی طبقات 

کم‌درآمد است.
نایب‌رئیس اتحادیه مشاوران املاک

یادداشت

تعیین 100هزار تومان حق مســکن در شــورای عالی کار 
برای کارگران، بیشــتر شبیه یک شــوخی است تا واقعیتی 

که به کار کارگران بیاید.
مســئله این اســت که کارگران جدا از مســکن، مشکلات 
اساســی‌تری مثــل خوراک، تامیــن کالاهایی اساســی و 
روزمره دارند. حقوق یک‌میلیون و 200 هزار تومانی آن‌ها 

به هیچ‌وجه با تورم 40درصدی هم‌خوانی ندارد. برای سال 
آینده نیز افزایش دســتمزد، حداکثر تا 20درصد است که 
مبلغ ناچیزی را به نرخ کلی دســتمزد اضافه می‌کند. یعنی 
کارگران در نهایت با حقوق‌های فعلی و دستمزدی که قرار 
اســت اندکی افزایش پیدا کند، از پَــسِ تامین معاش خود 

نیز بر نخواهند آمد.
در ایــن میان، دولت وظیفه دارد با طرح‌هایی به حمایت از 
کارگران برخیزد و داشــتن سرپناه را در شرایط کنونی برای 
آن‌هــا محقق کند. نمونه حمایت‌هــای دولت، طرح‌هایی 
مثل ســاخت مســکن کارگری یا پرداخت تسهیلات ارزان 

به کارگران به منظور خرید، ســاخت یا اجاره مسکن است. 
طرح مســکن کارگری که در دهه50  اجرا شد، بسیار هم 
موفق بود. سازمان تامین‌اجتماعی به‌عنوان متولی جامعه 
کارگری می‌تواند بخشی از سبد سرمایه‌گذاری را به ساخت 
مسکن اجاره‌ای برای کارگران اختصاص دهد که مکانیزم 
آن نیز کاملا قابل‌ تحقق اســت. نهادهایی مثل وزارت راه 
و شهرسازی هم می‌توانند زمین‌هایی را به منظور ساخت، 
تولید و عرضه مسکن در اختیار تعاونی‌ها و سرمایه‌گذاران 
قرار دهند. تعاونی‌های مســکن در این سال‌ها به‌دلایلی از 
جمله نبود شفافیت عملکرد، در انجام وظایف خود کوتاهی 

کرده‌اند، به همین دلیل نقش آن‌ها را در تامین مســکن و 
عرضه به‌موقع به‌ویژه در شــرایط فعلی کم‌رنگ می‌بینیم. 
وزارت تعاون باید مجددا تعاونی‌های مسکن  را سازماندهی 
کند و اقشار ضعیف در این تعاونی‌ها با بازوهای فنی، ارتباط 
سیستماتیک داشته باشــند. در این سال‌ها و طی فعالیت 
تعاونی‌های مســکن، نظام تامین مالی و اتصال به سیسم 
بانکی فراهم نشده است. امر ساخت مسکن باید از مصرف 
مسکن جدا می‌شد. یعنی، کسی که متقاضی مسکن است 
نباید تعاونی تشــکیل بدهد، بلکه با ســرمایه‌گذار درصدد 
تهیه بســته مســکن بر آید. اما تعاونی‌های مســکن بعد از 

تعاونی‌های مسکن مجددا سازماندهی شوند
 یادداشت

  فردین یزدانی 

مسکن، مزد کارگران را می‌بلعد!


